従って.境界を画定し.裁定するように義務づけた~principum consilio et utriusque partis 

consensu prudentes regionis illius viros，…(4人の名)…sacramentoconstr加ximus，ut acceptis 

induciis， sicut scirent vel sicut perscrutaria veracioribus terre possent， sub attestatione 

i山首iurandis凶 eosveraciter sequestrando. discemerent. そして彼らは私のところに戻ってきて，

以下のように証言した…(参事会側に十分のー税が属す個々の地域についての証言).・…これら全

てが参事会に属すことを私の権威によって確認し，以後侵害されることなきょう，この文書に印

璽を付して堅固にし，禁ずるものである。

この事例でも同じ紛争が繰り返されているように，一般に権限や所領の境界をめぐ

る争いの解決は容易ではなく，通常の裁判・判決よりも，在地の人間(おそらく在地

貴族)を含めた調査と証言にもとづいて仲裁し，和解を促すことが最善の方法であっ

たO この度は，証人として記名されたケルン大司教，リエージ、ユ司教，ゲルデルン伯，

ホラント伯，クレーフェ伯など，下ライン，低地地方の聖俗諸侯が在地の有力者とと

もに，この境界確認と和解に協力したのである O

③ 1156/57 DF 1.， Nr.155. 

バルバロッサは教皇の委任裁判官であるマクデブルク大司教ヴイヒマンに，コルファイ修道院

長(ヴイーバルト)とオスナプリュック司教(フイリップ)の間の十分のー税をめぐる争いを，

コルファイ修道院の特許状に十分に配慮して裁定するように命じた。

④ 1157パンベルク DFI.，175 

パルパロッサはオスナブリュックの聖堂参事会長，司祭長，聖職者に，コルファイ修道院長ヴ

ィーバルトに対し，オスナブリュック教会との十分のー税の争いにおいて，教皇庁への上訴を控

えるように促したことを伝え，また彼らがヴィーバルトと和解すべきこと，さもなくば自分が裁

定を行うであろうことを告げた。
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……それゆえ私は，あなた方が倣慢を募らせるような，この訴えの遅延を望まず，このこと

に入念に注意を促しつつあなた方に命じる，前述の修道院長およびコルファイの教会と，件の訴

えについて，近いうちに和解すべく努力するように，と O それゆえ私は，猶予を与え，その時ま

でに和解が成立していなければ，この訴えを私が自身で裁定するであろう o そして帝国の法の下

にあるコルファイの教会のため，また同様にその長であり，長らく大いに帝国に奉仕してきた人

のために，裁判により，あるいはその他の適切な和解によってこの訴訟を終わらせるであろ

う。…Hancergo querele dilationem nolumus， ut in augmentum elationis vobis assumatis， sed hoc 

vobis attente monendo precipimus， ut cum predicto abbate et Corbeiensi ecclesia interim 

componere de eadem querela studeatis. Nos enim， cum tempus acceperimus， si prius composita 

non fuerit， eandem querimoniam per nos ipsos discutiemus et tam pro ecclesia Corbeiensi， que ad 

ius imperii nostrispectat， quam pro persona， que ibi preest， que diu et multum imperio sen北vit，

sive iudiciario ordine sive alia convenienti compositione eandem causam terminabimus. 

1155年にバルバロッサと教皇ハドリアヌス 4世がトゥスクルムに滞在した折りに，

教皇はマクデブルク大司教ヴイヒマンに，コルファイ修道院長ヴイーバルトとオスナ

ブリュック司教の十分のー税をめぐる争いを教皇の(委任)裁判官として裁定するよ

うに命じた。ヴイヒマンは1157年 1月23日にメアゼブルク出頭を要請するのだが，バ

ルバロッサのヴイヒマンへの命令は，おそらく先王以来の宮廷書記長として，パルバ

ロッサ統治初期にはなお影響力を有したヴイーバルトの依頼により，この期日以前に

バルバロッサが送ったものであろう O 教皇のオスナブリュックの聖職者宛の書簡は，

国王証書集の編者によれば，バルバロッサと相談の上，ヴイーバルト自身が作成した

ものと考えられる O 本文の末にあるように，裁判または(仲裁を通しての)和解をオ

プションとして併記するのは，紛争解決を促す文書に頻出するフォルメルであり，国

王のイニシアテイヴによる裁判と仲裁・和解の関係が密接でかつ流動的な関係にある

ことを示唆している O もちろんこのケースではヴイーバルト側の優位は明らかである O
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⑤ 1158 Ukr.1， Nr.364， DFl.， 218. 

バルバロッサはハインリヒ獅子公とフライジング司教オットーのフェーリングとミュンヘン付

近の市場，橋梁税，貨幣をめぐる争いを諸侯の出席のもとに，平和的に和解させた口

神の恩寵によりローマ人の皇帝フリードリヒは，親愛なるオジ，フライジング司教オットーと

その後継者たちに挨拶を。神の思寵によってローマ帝国を統治する私には，神助により，可能な

限り，俗世の平穏と教会の平和を守ることに努めるのがふさわしい。そして現今では私に委ねら

れた世界を平和に統治することを，未来には諸王の王，キリストより永遠の報酬という恩恵を与

えられることを願うのである。しかして，フライジング司教職にある私のオジと，私の高貴なる

血縁者，バイエルンとザクセンの大公ハインリヒの聞に，フェーリンゲンとミュンヘンの市場を

めぐる争いが生じたので，私の面前で，諸侯の立ち会いの下に，これを裁定させた。それゆえ，

あなたたちの間では，このことのために，いかなる争いが生じる可能性も，取り除かれたものと

考えるべきである。あなたたち双方の合意と意志によって行われた和解の内容は，以下のようで

あることを現在と未来の人々に知らしめる。

…Ex quo divina benignitate Romani imperii gubemacula tenemus， dignum est， ut eius opitulatione， 

quantum possumus， quieti temporum et paci ecclesiarum curemus providere. Ita enim et in 

presenti commissum nobis orbem pacifice gubernari et in futuro a rege regum sempiterne 

retributionis premio donari speramus. Inde est， quod controversiam， que inter te， karissime 

patrue， qui impresentiarum Frisingensis episcopatus geris dignitatem， et nobilissimum 

consanguineum nostrum Henricum ducem Bawarie et Saxonie super foro apud Verigen et 

Munichen dinoscitur agitari， ita coram nostra et principum presentia decidere curavimus， ut 

deinceps omnis contentionis， que ob hanc rem inter vos haberi posset， sublata credatur occasio. 

Huius autem transactionis utriusque verstum assensu et voluntate celebrate talem fuisse tenorem 

presentibus innotescat et白turis…

1156年にバイエルン大公領を確認されたハインリヒ獅子公は，ザクセン内外の貴族

と同様に，バイエルンでもしばしば争いを惹起していた。この年からの第 2次イタリ

ア遠征にハインリヒ獅子公の協力も得なければならないバルバロッサにとって，自分
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の従兄弟とオジの聞の紛争は，どうあっても和解させなければならないものであった。

アレンガには聖俗の貴族問の平和維持が皇帝の神に由来する義務であるとされている O

⑥ 1158 アウクスブルク Ukr.1， Nr.365， DFI.， Nr. 219. 

バルパロッサは(ハンブルク)プレーメン大司教ハルトヴイヒとハインリと獅子公を和解させ

ること，彼らの争いは実力ではなく，国王の裁判によるべきことを強調した。また同大司教とフ

ェルデン司教の争いは，双方の証書にもとづき，諸侯その他の識者の助言によって調停するべく

努めることを明らかにしたD

-…..第一に，プレーメン大司教とバイエルン・ザクセン大公は，かくも大なる親愛の鮮によ

り和合させることがふさわしいと考えるゆえに，もし両者の何れかが他方に不当な行為を行った

場合，被害者はこれに報復することなく，判決に従い，しかるべく私の裁判の審査にうったえる

ようっとめるべきである。プレーメンとフェルデンの教会の人々の聞のその他の問題は，双方の

特許状の内容に従い，諸侯とその他の知恵有る人々の助言により，和解させるように尽力するで

あろう o . 

…Primum igitur dilectos nostros domnum Bremensem et Bawarie ac Saxonie ducem tante 

dilectionis vinculo unire dignum censemus， ut， si alteruter in alterum excesserit， per se ulcisci non 

presumat， sed dictante sententia ad examen nostre iusticie prout decet， recurrere fest泊et.Aliam 

causam， que inter dilectum nostrum Bremensem et Verdensem honorabiles personas agitatur， 

iuxta tenorem privilegiorum utriusque adhibito principium et aliorum sapientum consilio 

componere satagemus... 

証書集の編者によれば，この文書はバルバロッサが直接口頭でプレーメン大司教に